(5) *Successus* : la marche non interrompue de l'ennemi de sa première position à travers le fleuve et contre le camp des Romains. *Incursus* signifie proprement l'attaque de l'ennemi contre les Romains.

scientia atque usus militum, quod, superioribus præliis exercitati, quid fieri oporteret, non minus com mode ipsi sibi præscribere, quam ab aliis doceri poterant; et quod ab opere singulisque legionibus singulos legatos Cæsar discedere, nisi munitis castris, vetuerat. Hi, propter propinquitatem et celeritatem hostium, nihil jam Cæsar is imperium spectabant (6), sed per se, quæ videbantur, administrabant.

XXI. CÆSAR, necessariis rebus imperatis, ad cohortandos milites, quam in partem fors obtulit, decucurrit (1), et ad legionem decimam devenit. Milites non longiore oratione cohortatus, quam uti suæ pristinæ virtutis memoriam retinerent, neu (2) perturbarentur animo, hostiumque impetum fortiter sustinerent; quod non longius hostes aberant quam quod telum adjici (3) posset, prælii committendi signum dedit. Atque in alteram partem item cohortandi causa profectus, pugnantibus occurrit. Temporis tanta fuit exiguitas, hostiumque tam paratus ad dimicandum

(6) *Spectabant*: d'autres lisent *exspectabant*; *spectare* se trouve souvent dans le sens de: avoir les yeux sur une chose dans l'attente, faire attention à.

(1) *Cæsar decucurrit*: espèce d'attraction pour: *Cæsar ad cohortandos milites in eam partem, quam fors obtulit, decucurrit*.

(2) *Neu*: la particule *neu* ou *neve* répond proprement à *aut r.e.*, mais se met aussi au lieu de *et ne*, pour lier une proposition commençant par *ut*. *Neu* ou *neve* est donc différent de *neque* qui s'emploie pour *et non*.

(3) *Adjici*, c'est-à-dire, *ita mitti, ut perveniat ad locum destinatum, qui intra teli jactum est*. Voir liv. III, ch. 44, note 4.

animus, ut non modo ad insignia (4) accommodanda, sed etiam ad galeas inducendas (5) scutisque tegimenta (6) detrahenda tempus desuerit. Quam quisque in partem ab opere casu devenit, quæque prima signa conspexit, ad hæc constitit, ne, in quærendis suis, pugnandi tempus dimitteret.

XXII. INSTRUCTO exercitu, magis ut loci natura dejectusque (1) collis et necessitas temporis (2), quam ut rei militaris ratiō atque erō postulabat, cum diversis locis legiones, aliæ alia in parte, hostibus resisterent, sepibūsque densissimis, ut ante demonstravimus, interjectis prospic̄tūs impēdiretur; neque certa subsidia (3) collocari, neque quid in quaue

(4) *Insignia*: ce sont les ornementa dont les soldats romains avaient coutume de se couvrir, selon leurs grades, en allant à la guerre, tels que des peaux d'ours, de loups, des panaches rouges ou noirs; les soldats les ôtaient en marche, afin de les conserver propres et s'en revêtaient avant la bataille.